
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Минобрнауки Амурской области)

П Р И К А З

г. Благовещенск

О внесении изменений в приказ министерства образования и науки Амурской 
области от 21.12.2023 № 1428 «О создании и функционировании в 2024 году

детских технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных
организаций»

В целях корректировки минимальных индикаторов и показателей 
деятельности детских технопарков «Кванториум» на базе 
общеобразовательных организаций в 2024 году 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в приказ министерства образования и науки 
Амурской области от 21.12.2023 № 1428 «О создании и функционировании в 
2024 году детских технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных 
организаций», изложив приложение № 3 в новой редакции, согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра Поцелуеву Э.Б.

Заместитель председателя 
Правительства Амурской области -  
министр образования и науки
Амурской области С.В . Яковлев а



Приложение 
к приказу министерства 
образования и науки 
Амурской области 
от №

Минимальные индикаторы и показатели деятельности детских 
технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных организаций

и их значения

№
п/п

Наименование 
индикатора/ показателя М инимальное 

значение для 
образователь

ной
организации в 
год открытия

М инимальное 
значение для 

образовательн 
ой

организации в 
год в

последующие
годы

М инимальное значение по 
Амурской области, в год

1.

Численность обучающихся 
общеобразовательной 
организации, осваивающих два 
и более учебных предмета из 
числа предметных областей 
«Естественнонаучные 
предметы», «Естественные 
науки», «М атематика и 
информатика», 
«Обществознание и 
естествознание», «Технология» 
и (и л и )к у р са  внеурочной 
деятельности 
общеинтеллектуальной 
направленности с 
использованием средств 
обучения и воспитания 
Ш кольного Кванториума 
(человек в год) 1

250 500 750

2.
Численность детей, 
осваивающих дополнительные 
общеобразовательные

100 200 300

1 Использование оборудования, средств обучения и воспитания Школьного Кванториума возможно на всех 
уровнях общего образования и целесообразно для реализации урочной и внеурочной деятельности по 
программам естественно-научной и технологической направленностей. Расчет показателя предусматривает 
суммирование численности обучающихся общеобразовательной организации, каждый из которых 
задействован в освоении не менее двух предметов, курсов, дисциплин (модулей) естественно-научной и 
технологической направленностей в рамках реализации основных общеобразовательных программ. 
Учитываются учебные предметы из числа предметных областей «Математика и информатика», 
«Обществознание и естествознание», «Технология», «Естественнонаучные предметы», «Естественные 
науки» и (или) курсы внеурочной деятельности общеинтеллектуальной направленности, реализуемые с 
использованием средств обучения и воспитания Школьного Кванториума.



программы технической и 
естественнонаучной 
направленности с 
использованием средств 
обучения и воспитания 
Ш кольного Кванториума 
(человек в г о д )2

3.

Численность детей от 5 до 18 
лет, принявших участие в 
проведенных школьным 
Кванториумом внеклассных 
мероприятиях (в том числе 
дистанционных), тематика 
которых соответствует 
направлениям деятельности 
Ш кольного Кванториума 
(человек в год) 3

1000 2000 3000

3.1

Количество проведенных 
внеклассных мероприятий (в 
том числе дистанционных) для 
детей от 5 до 18 лет, тематика 
которых соответствует 
направлениям деятельности 
Ш кольного Кванториума 
(единиц в год)

5 10 15

4.

Количество обучающихся 5-11 
классов, принявших участие во 
всероссийской олимпиаде 
школьников или олимпиадах 
школьников, проводимых в 
порядке, устанавливаемом 
федеральным органом 
исполнительной власти не 
ниже регионального уровня по 
предметам 
естественнонаучной, 
математической или 
технологической 
направленности (человек в год)

0 10
0

5. Доля педагогических 
работников Ш кольного 
Кванториума, прошедших

100 100 100

2 Расчет показателя предусматривает суммирование численности обучающихся общеобразовательной 
организации, осваивающих дополнительные общеобразовательные программы технической и 
естественнонаучной направленности с использованием средств обучения и воспитания Школьного 
Кванториума. При расчете показателя учитываются программы любой длительности, в том числе 
краткосрочные. Расчет показателя предусматривает учет детей, зачисленных на дополнительные 
общеобразовательные программы в соответствии с приказами образовательной организации.
3 Расчет показателя предусматривает суммирование численности детей от 5 до 18 лет, которые приняли 
участие в мероприятиях Школьного Кванториума технологической и естественнонаучной направленностей 
(в том числе дистанционных). Мероприятия фиксируются в плане работы общеобразовательной 
организации, информация о проведенных мероприятиях размещается на сайте общеобразовательной 
организации



обучение по программам из 
реестра программ повышения 
квалификации (%) 4

4 В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» повышение квалификации педагогических работников 
осуществляется не реже одного раза в три года. В значении показателя учитываются случаи наличия у 
педагогического работника актуального документа о повышении квалификации, соответствующего 
направлениям деятельности Школьного Кванториума. Также учитывается наличие у педагогических 
работников удостоверений о повышении квалификации по программам из Федерального реестра 
образовательных программ дополнительного профессионального образования.


